alio domno… tunc abeatis licitum adprendere nos, ubi nos inveneritis, sine saione et sine 

iudicio et sine tota calumnia et subiuquetes nos in vestro servicio et seiamus serbus vestros; si 

nos, comodo et filius qui de nos ieniti fuerint, comodo sunt alios serbus originalis, usque in 

perpetum serviturus ad vos et vestra progenita
418

. Les mentions de perte de liberté 

consécutive à délit sont exceptionnelles dans les sources – mais cela a dû exister dans le nord-

ouest de la Péninsule, comme dans toute l’Europe où est avérée la tendance à pratiquer 

l’esclavage dans le cadre d’une peine pénale et dans une volonté de pacification
419

. 

Iudicatum – homicide 

416
 Les deux autres mentions relevées concernant la flagellation se réfèrent expressément à la loi, l’une 

implicitement, l’autre explicitement : Lu4 75 (861) … quod si minus fecero et quod superius taxatum est non 

adimplevero aveatis super me licentiam secundum lecum degreda excomunicare flagelare et in penitentiam 

relicare… ; OD 150* (1022) Invenimus in libro IIIº, titulo III et sentencia IIª: « Si ingenus ingenua rapit muliere, 

liceat illa virginitate perdere et tamen non valeat. Si vero ad inmundicia quam volver[…] potueri pervenire in 

coniungio puele vel vidue et mulieris quam rapuerat, per nunla conposicione iungantur et cum omnibus rebus 

suis tradatus ei cui violentus fuerit et […] in conspectum omnium accipia flagelorum et careant ingenuitatis 

sue ». 
417

 Mor 144 (985). 
418

 OD 151* (1022). 
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 RIO, Alice, « Penal enslavement in the early middle ages », in de VITO, C. et LICHTENSTEIN, A. (éds.), 

Gobal Convict Labour, Brill, Leiden, 2015, 79-107. À noter le raisonnement de cette auteure, pour qui 

l’esclavage joue dans la résolution de conflits et le maintien et la restauration de la paix sociale un rôle plus 

important que par l’offre d’une main d’œuvre bon marché au service des puissants. Ce type d’esclavage laisse 

moins de traces dans les documents, mais prouve clairement l’existence de mécanismes de solidarité entre 

familles et communautés, tout à fait déterminants pour comprendre la logique qui préside à la résolution de 

conflits  
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Dans les documents qui font état de paiements à l’autorité judiciaire, l’existence et le 

degré de la violence ne sont pas précisés et nous ne pouvons donc entendre le iudicatum 

comme un châtiment public. Nous pouvons donner pour exemple l’homicide. Les assassinats